
C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Amendolia Maria Monia Presente in
videoconferenza

Meo Matteo Presente in
videoconferenza

CONSIGLIERI P./A.

Cirino Giuseppe Presente in
videoconferenza

Nastasi Rocco Presente in
videoconferenza

CONSIGLIERI P./A.

Mazza Salvatore Presente in
videoconferenza

Marotta Samanta Assente

Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO
DELLE CONDOTTE IDRICHE DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE
INTERROTTE IN DIVERSI PUNTI DEL TERRITORIO.PRESA D'ATTO
ED ATTIVAZIONE PROCEDURA EX ART.191, COMMA 3 DEL TUEL
COME MODIFICATO DALLART.1, COMMA 901 DELLA LEGGE
30.12.2018 N.14

Pagano Danilo Ettore
Massimiliano

Presente in
videoconferenza

Musumeci Angela Presente in
videoconferenza

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Campagna Salvatore

Pagano Anna Assente De Gaetano Carlo Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Cambria Simona

Presenti N.   10 Assenti N.    2

Presente in
videoconferenza

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Donato, in videoconferenza.

Assume la presidenza il Presidente, Rag. Salvatore Campagna il quale, constatata la regolarità della
convocazione e la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare
sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno.

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di dicembre alle ore 11:00 e s.  in videoconferenza,  su
convocazione del Presidente ai sensi degli art. 19 della L. R. 26.08.1992, N° 7 e del Decreto del Presidente
del Consiglio Comunale n. 1 del 28/10/2020, si è riunito il Consiglio Comunale con procedura ordinaria, in
seduta di prima convocazione, ed in seduta pubblica.

Alla Prima convocazione con procedura ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di legge, risultando all’appello nominale:

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 02-12-2020
Pag. 1

N. 32 del Reg.

del 02-12-2020



AREA TECNICO MANUTENTIVA
--------------------

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO  COMUNALE
N. 35 DEL 13-11-2020

PROPONENTE: Trio Andrea

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLE CONDOTTE
IDRICHE DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE INTERROTTE IN DIVERSI
PUNTI DEL TERRITORIO.PRESA D'ATTO ED ATTIVAZIONE PROCEDURA EX
ART.191, COMMA 3 DEL TUEL COME MODIFICATO DALLART.1, COMMA 901
DELLA LEGGE 30.12.2018 N.14

Vista la delibera di Giunta comunale n. 96 del 29/10/2020, concernente l’attivazione della
procedura ex art.191, comma 3 del TUEL come modificato dall’art.1, comma 901 della Legge
30.12.2018 n.145, che qui si intende richiamata integralmente;

Ritenuto di dare seguito alla proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio in oggetto
avanzata dalla Giunta Comunale, ex articolo 194, comma 1, lettera e) del TUEL, per le spese
sostenute ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016 per gli interventi di somma urgenza per il
ripristino delle condotte idriche dell’acquedotto comunale interrotte in diversi punti del territorio
comunale, per un totale complessivo di € 60.000,00 IVA compresa;

Considerato che, la spesa di complessivi euro 60.000,00 potrà essere assicurata attraverso
l’assunzione di un mutuo in quanto, nel bilancio triennale 2020-22 non sussistono disponibilità
necessarie per far fronte alla spesa di che trattasi;

Dato atto che con variazione di bilancio sano stati individuati i capitoli di entrata ed uscita per
garantire la copertura finanziaria del debito di che trattasi;

Dato atto:

della non disponibilità di avanzo di amministrazione relativo al rendiconto dell’anno precedente a
quello del ricorso all’indebitamento nel rispetto di quanto disposto dall’art. 187 comma 2 TUEL;

dell’impossibilità di finanziare il debito con maggiori entrate o riduzioni di spesa corrente;

dell’inesistenza di proventi derivanti da alienazioni patrimoniali prevedibili e/o destinabili al
finanziamento del debito;

dell’inesistenza di trasferimenti di capitale dallo Stato o da altri enti pubblici destinabili al
finanziamento del debito;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica per quanto attiene la proposta di riconoscimento del
debito fuori bilancio del Responsabile dell’Area Tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell’art.
49, comma 1, del TUEL, del Responsabile del Servizio Finanziario;

Vista la fattura n. 26 del 29 ottobre 2020 dell’importo complessivo di € 60.000,00 di cui €
54.545,45 per lavori ed € 5.454,55 per iva al 10% appositamente emessa dalla ditta Costruzione
MIKE società a responsabilità limitata semplificata, ditta esecutrice dei lavori;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 02-12-2020
Pag. 2



Visti:
 gli articoli 191, comma 3 e 194, comma 1 lett. e) del TUEL;
 l’articolo 3, comma 1, lett. i) del D.L. 10.10.2012 n.174;
 l’articolo 12 del D.Lgs. 02.01.2018, n.1 “codice della Protezione Civile”;
 l’articolo 54 del D.Lgs.18.08.2000, n.267 del TUEL;
 lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE

Di prendere atto delle spese sostenute ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016 per gli1.
interventi di somma urgenza per il ripristino delle condotte idriche dell’acquedotto
comunale interrotte in diversi punti del territorio comunale, per un totale complessivo di €
60.000,00 IVA Compresa;

Di prendere atto dell’effettiva esecuzione degli interventi di somma urgenza per il ripristino2.
delle condotte idriche dell’acquedotto comunale interrotte in diversi punti del territorio,
eseguiti dalla ditta Costruzione MIKE società a responsabilità limitata semplificata, così
come rendicontati dall’Ufficio Tecnico Comunale, giusta fattura n. n. 26 del 29 ottobre 2020
dell’importo complessivo di € 60.000,00 di cui € 54.545,45 per lavori ed € 5.454,55 per iva
al 10%;

Di prendere atto che la spesa pari ad € 60.000,00 trova copertura finanziaria al Cap. 900 art.3.
8 denominato “Lavori per somma urgenza servizio idrico integrato, manutenzione
straordinaria, debiti fuori bilancio finanziati con mutuo Cassa Depositi e Prestiti”;

3. Di riconoscere ai sensi dell’art. 191, comma 3, del TUEL, come modificato dall’art.1,4.
comma 901 della Legge 30.12.2018 n.145, per le motivazioni descritte in narrativa, la
legittimità del debito fuori bilancio ex articolo 194, comma 1, lettera e) del TUEL, in quanto
le spese sono state eseguite nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità;

4. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Area Economica e5.
Finanziaria al fine di adottare tutti gli atti conseguenti alla presente procedura;

5. Di trasmettere il presente atto alla Procura Regionale della Corte dei Conti ex art. 236.
legge 27 dicembre 2002, n. 289.

6. Di dichiarare la presente deliberazione   immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134,7.
comma 4, del TUEL.

IL PROPONENTE
Trio Andrea

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 02-12-2020
Pag. 3



Ing. Arturo Alonci
(Firmato elettronicamente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 02-12-2020
Pag. 4



Il Presidente pone in trattazione il terzo punto iscritto all’ordine del giorno avente per oggetto:
“Intervento di somma urgenza per il ripristino delle condotte idriche dell’acquedotto comunale
interrotte in diversi punti del territorio. Presa d’atto ed attivazione procedura ex art. 191, comma 3
del TUEL come modificato dall’art. 1, comma 901, della legge 30/12/2018 n. 14”.
Il Presidente dà lettura della proposta.
Interviene il Consigliere Pagano Danilo e chiede quanti interventi di somma urgenza dovranno
ancora essere sostenuti dal Comune. Chiede inoltre se il Comune ha avviato una fase di
programmazione della soluzione definitiva dei problemi dell’acquedotto. L’attuale situazione del
territorio non è sostenibile. Bisogna affrontare il problema alla radice. Sono stati affrontati i
problemi di captazione? sono stati avviati i rapporti con altri Enti?
Interviene l’Ing. Alonci, ricorda che la situazione dell’acquedotto è chiara, i problemi riguardano
sia la distribuzione che la captazione, problemi di cui dovrebbe occuparsi l’ATI e non i singoli
Comuni.
Interviene il Consigliere Mazza ricordando che di questi problemi si  parla da quasi otto anni.
Auspica che si trovi una soluzione a monte del problema.
Risulta connessa il Consigliere Musumeci.
I Consiglieri collegati in videoconferenza sono 10.
Il Consigliere Musumeci chiede a quale punto della discussione si è arrivati. Rilevando che a causa
di una cattiva organizzazione non è riuscita a collegarsi. (Scambio di battute tra il Consigliere
Musumeci  e il Presidente del Consiglio che ribadisce che i Consiglieri sono stati informati
puntualmente delle modalità di collegamento).
Il Consigliere Musumeci interviene sul punto in discussione chiedendo che dalla prossima seduta
vengano trasmessi ai Consiglieri tutti gli atti che hanno portato al riconoscimento del debito fuori
bilancio. In questo caso la perizia, gli atti di gara, le determine.  Continua dicendo che in passato ha
chiesto di destinare all’acquedotto piuttosto che alle manifestazioni le risorse del Comune i soldi.
L’acqua è un bene primario. Non si può chiedere al Consiglio Comunale di prendere atto di questi
interventi. Questi sono compiti dei dipendenti comunali. Non me la sento di mettere mutui sulle
spalle dei cittadini. Annuncia la propria astensione.
Il Presidente ricorda che la Segreteria provvede ad inviare tutti gli atti possibili proprio per favorire
i Consiglieri, che invece possono visionare tutti i fascicoli inerenti l’ordine del giorno presso il
Comune dove i documenti vengono depositati a norma e nei termini previsti dal regolamento.
Il Consigliere Pagano Danilo per dichiarazione di voto dichiara: “Pur comprendendo la necessità
dell’intervento di somma urgenza in considerazione della circostanza che con questi interventi non
si risolvono i problemi strutturali del servizio a nome del gruppo annuncia voto contrario”.
Non essendoci altri interventi si passa alla votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta avente per oggetto: “Intervento di somma urgenza per il ripristino delle condotte
idriche dell’acquedotto comunale interrotte in diversi punti del territorio. Presa d’atto ed attivazione
procedura ex art. 191, comma 3 del TUEL come modificato dall’art. 1, comma 901, della legge
30/12/2018 n. 14”;
Visti i pareri espressi dai Responsabili delle Aree interessate;
Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con n. 7 voti favorevoli, e n. 3 contrari (Pagano Danilo, De Gaetano e Musumeci), espressi per
alzata di mano dai  n. 10 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA
Di approvare la suindicata proposta.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 02-12-2020
Pag. 5



Il Presidente pone ai voti l’immediata esecutività dell’atto
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 7 voti favorevoli, contrari 2 (Pagano Danilo, De Gaetano), e n.1 astenuto (Musumeci),
espressi per alzata di mano dai  n. 10 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n.
44/91 e dell’art. 134 del D. L.vo n. 267/2000.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 02-12-2020
Pag. 6



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Cambria Simona

(Firmato digitalmente)
Rag. Campagna Salvatore
(Firmato digitalmente)

Dott.ssa Donato Maria
(Firmato digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che
copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         al                                        
per giorni 15 consecutivi.

Pace del Mela, lì ___________________

IL Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Donato

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 02-12-2020
Pag. 7







C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TECNICO MANUTENTIVA
-----------------------

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 35 DEL 13-11-2020

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE
CON LA L.R. 30/2000

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto:

“INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLE CONDOTTE
IDRICHE DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE INTERROTTE IN DIVERSI PUNTI DEL
TERRITORIO.PRESA D'ATTO ED ATTIVAZIONE PROCEDURA EX ART.191, COMMA
3 DEL TUEL COME MODIFICATO DALLART.1, COMMA 901 DELLA LEGGE
30.12.2018 N.14”

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere:

Favorevole

Pace Del Mela, 13-11-2020

Il Responsabile dell’Area
Ing. Arturo Alonci
(Firmato digitalmente)



C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TECNICO MANUTENTIVA
-----------------------

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 35 DEL 13-11-2020

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE
CON LA L.R. 30/2000

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto:

“INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLE CONDOTTE
IDRICHE DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE INTERROTTE IN DIVERSI PUNTI DEL
TERRITORIO.PRESA D'ATTO ED ATTIVAZIONE PROCEDURA EX ART.191, COMMA
3 DEL TUEL COME MODIFICATO DALLART.1, COMMA 901 DELLA LEGGE
30.12.2018 N.14”

Per quanto concerne la Regolarità Contabile si esprime parere:

Favorevole

Pace Del Mela, 13-11-2020

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Dott. Carmelo Caravello
(Firmato digitalmente)



  COMUNE DI PACE DEL MELA 

Provincia di Messina 

Il Collegio dei Revisori 

 

Parere sulla deliberazione avente ad oggetto: 

“Intervento di somma urgenza per il ripristino delle condotte idriche dell’acquedotto 

comunale interrotte in diversi punti del territorio. Presa d’atto ed attivazione 

procedura ex art. 191, comma 3 del TUEL come modificato dall’art. 1, comma 901 

della legge 30.12.2018 n.14” 

Il collegio dei Revisori del Comune di Pace del Mela, nelle persone del Presidente Dott. Antonio 

Tumminello e dei membri ordinari Dott.ssa Laura Di Bella e Dott. Tiziano Gullotto; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96 del 29/10/2020, concerne l’attivazione della 

procedura ex art.191, comma 3 del TUEL come modificato all’art.1, comma 901 della Legge 

30.12.2018 n.145, che qui si intende richiamata integralmente; 

VISTA la proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio in oggetto avanzata dalla Giunta 

Comunale, ex articolo 194, comma 1, lettera e) del TUEL, per le spese sostenute ai sensi dell’art. 

163 del D.Lgs n. 50/2016 per gli interventi di somma urgenza per il ripristino delle condotte idriche 

dell’acquedotto comunale interrotte in diversi punti del territorio comunale, per un totale 

complessivo di € 60.000,00 IVA compresa; 

Considerato che, la spesa di complessivi euro 60.000,00 viene assicurata attraverso l’assunzione di 

un mutuo in quanto, nel bilancio triennale 2020/2022 non sussistono disponibilità necessarie per far 

fronte alla spesa di che trattasi; 

Che la spesa pari ad € 60.000,00 trova copertura finanziaria al Cap 900 art. 8 denominato “Lavori 

per somma urgenza servizio idrico integrato, manutenzione straordinaria, debiti fuori bilancio 

finanziati con mutuo Cassa Depositi e Prestiti”; 

Considerato che viene dato atto nella proposta  

Dato atto: 

- Della non disponibilità di avanzo di amministrazione relativo al rendiconto dell’anno 

precedente a quello del ricorso all’indebitamento nel rispetto di quanto disposto all’art.187 

comma 2 TUEL; 

- Dell’impossibilità di finanziare il debito con maggiori entrate o riduzioni di spesa corrente; 



- Dell’inesistenza di proventi derivanti da alienazioni patrimoniali prevedibili e/o destinabili 

al finanziamento del debito; 

- Dell’inesistenza di trasferimenti di capitale dallo Stato o da altri enti pubblici destinabili al 

finanziamento del debito: 

VISTI: 

 

- Gli articoli 191, comma 3 e 194, comma 1 lettera e) del TUEL; 

- l’artcolo 3, comma 1, lett. i) del D.L.10.10.2012 n. 174; 

- l’articolo 12 del D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “codice della Protezione Civile”; 

- l’articolo 54 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 del TUEL; 

- lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica e di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL, del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

IL COLLEGIO ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE al riconoscimento e relativo finanziamento di tale debito fuori 

bilancio; 

 

Invita l’Ente a trasmettere il presente atto alla Procura Regionale della Corte dei Conti ex art. 23 

legge 27/12/2002 n.289, al Presidente del Consiglio, al Segretario Generale, al Sindaco ed al 

Dirigente del Settore finanziario, nonché rimane agli atti del Collegio dei Revisori. 

 

      L’organo di Revisione 

      Dr. Antonio Tumminello (*) 

      Dr.ssa Laura Di Bella (*) 

      Dr. Tiziano Gullotto (*) 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 



 


